
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 23/11/2022

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 2461 del 23/11/2022

Classifica: 010.02.01 Anno 2022 (Proposta n° 5673/2022)

Oggetto AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TPS PRO DEL SERVIZIO DI 
CONTEGGIO DEI PASSEGGERI SALITI E DISCESI DAGLI 
AUTOBUS EXTRAURBANI ALLE FERMATE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE DI MONTELUNGO,VITTORIO VENETO, 
BESLAN T1 FORTEZZA, VIALE STROZZI POSTE NEL COMUNE 
DI FIRENZE E SOMMINISTRAZIONE A CAMPIONE DI 
QUESTIONARIO AGLI UTENTI PER COMPLESSIVI EURO 
19.032,00 (INCLUSI ONERI CONTRIBUTIVI AL 4% E IVA AL 22%) - 
CIG Z9038B519F

Ufficio Redattore P.O. TPL E CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI CODICE DELLA 
STRADA - AMBITO TPL 

Ufficio Responsabile P.O. Tpl E Concessioni E Autorizzazioni Codice Della Strada - Ambito 
Tpl 

Riferimento PEG 075 
Centro di Costo 075 
Resp. del Proc. ING. RITA DABIZZI 
Dirigente/Titolare P.O. RITA DABIZZI 

GARSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20884   19.032,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 23/11/2022

  2 / 7

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
VISTA la L.R. 42/98 “Norme per il trasporto pubblico locale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 65/2010 “Legge Finanziaria per l'anno 2011” ed in particolare il Capo II – Sezione II – 

“Riforma del Trasporto Pubblico Locale” (TPL) con la quale è stato istituito l'Ambito Territoriale 

Ottimale coincidente con l'intero territorio regionale ed è stato previsto l'esercizio associato delle 

funzioni tra Regione ed Enti Locali in materia di TPL, ai fini dell'espletamento della procedura di 

affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale da parte della Regione Toscana sull'intero lotto 

regionale;

DATO ATTO CHE, in esecuzione della normativa regionale sopra richiamata, la Regione Toscana ha 

indetto una gara europea per l'affidamento in concessione dei servizi di trasporto pubblico locale su 

gomma (TPL) sull’intero territorio regionale: la procedura di evidenza pubblica si è conclusa, dopo 

lungo contenzioso, con l’affidamento in concessione dei servizi TPL ad Autolinee Toscane S.p.a. che 

dal 1° Novembre 2021 gestisce il servizio di TPL in virtù del contratto di affidamento in concessione 

dei servizi di trasporto pubblico locale nell’Ambito territoriale ottimale regionale in cui rientrano anche 

i servizi di competenza del Comune di Firenze;

TENUTO CONTO CHE nei primi mesi del 2022, in sede di gestione del contratto di concessione, 

coerentemente con il progetto di rete definito in sede di gestione associata del servizio di TPL a livello 

regionale, si è chiesto di dare attuazione alla previsione di dirottare il capolinea di una parte dei servizi 

programmati, urbani ed extraurbani dell’area fiorentina, in Piazzale Montelungo e Piazza Vittorio 

Veneto, in considerazione dell’obiettivo del Comune di Firenze di decongestionare la zona della 

Stazione SMN dal transito dei bus;

DATO ATTO CHE tali aree sono state attrezzate con i moduli già conferiti al gestore del TPL per 

uso biglietteria e ristoro per gli autisti, sala di attesa per i passeggeri e servizi igienici e che l’attivazione 

dei c.d. “nodi di interscambio” di Vittorio Veneto e Montelungo è avvenuta rispettivamente dal 1° 

Agosto e 1° Settembre 2022;

RICHIAMATE le previsioni del contratto di concessione che all’All. 5 “Documento Disciplina 

Tariffaria” prevede l’integrazione tariffaria per le linee extraurbane con le linee tramviarie e con alcune 

linee del TPL gomma urbane, per cui è ammesso l’utilizzo del titolo extraurbano emesso per le linee 

che si attestano ai nodi di interscambio per gli spostamenti da effettuare sulle linee tramviarie/bus nel 

tratto finale, per raggiungere la stazione SMN o Piazza San Marco;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 23/11/2022

  3 / 7

DATO ATTO CHE i mancati ricavi conseguenti all’integrazione tariffaria sopra descritta devono 

esser compensati secondo le modalità e i criteri da definire in sede di Comitato Tecnico di gestione del 

contratto e che una quota parte di tale spesa sarà a carico anche del Comune di Firenze;

DATO ATTO CHE nel Mese di Maggio 2022 il Comune di Firenze ha affidato un servizio di rilievo 

al fine di disporre dei dati relativi agli utenti che attualmente utilizzano le linee del TPL extraurbano 

fino alle fermate finali (autostazione di Via Santa Caterina da Siena; fermata via Fiume; fermata Orti 

Oricellari);

DATO ATTO CHE l’esito del Rilievo di Maggio 2022 ha condotto ad un Accordo di Collaborazione 

tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze e Comune di Firenze nel quale l’importo da 

corrispondere al Gestore è stato quantificato concordemente fra le parti in euro 106'000,00 oltre IVA 

10% su base annua, corrispondente all’importo stimato dei mancati ricavi del gestore, comprensivi di 

quelli che il gestore corrisponde al sistema tramviario in ragione dell’incremento del numero di 

passeggeri che utilizzano la tramvia;

DATO ATTO CHE, all’interno dell’Accordo di Collaborazione di cui sopra, si prevede che la quota 

di compensazione sia oggetto di verifiche ed eventuale revisione, durante la fase di esercizio dei nodi, 

mediante indagini a campione per valutare l’effettivo utilizzo della tramvia, successivamente al mese di 

settembre 2022, con modalità di effettuazione da concordate fra le Parti e in accordo con il gestore;

RITENUTO pertanto, al fine di verificare la correttezza della stima elaborata dal rilievo di Maggio 

2022, di dover affidare un nuovo servizio di rilievo dei passeggeri saliti e discesi dagli autobus presso le 

fermate identificate, comprensivo di un questionario a campione da somministrare agli utenti, in un 

numero di giorni e orari ritenuti significativi al fine di effettuare, in contraddittorio con il soggetto 

gestore del servizio di TPL, la revisione della stima dell’integrazione tariffaria dovuta per l’attestazione 

delle linee ai nodi di interscambio;

DATO ATTO che i tempi e le modalità per svolgere tali sondaggi, ed in particolare il questionario da 

somministrare agli utenti, son stati concordati tra le parti coinvolte e con il Gestore in data 27.10.2022 

come da verbale sottoscritto tra le parti, e che l’obiettivo di campionamento è stato fissato al 15% per i 

discesi e al 25% per i saliti e che questa percentuale dovrà essere raggiunta in tutti i giorni del rilievo;

DATO ATTO che nel caso di mancato raggiungimento dell’obiettivo di campionamento è stato 

concordato tra le parti coinvolte che sarà richiesto alla società incaricata di completare il rilevamento il 

giorno utile successivo;

RILEVATO che per l’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 

offerta economica la TPS PRO srl con sede legale a Bologna, Via Antonio Gramsci, 3, che ha un 

curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 23/11/2022

  4 / 7

RILEVATO che ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. 

n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito nella L. n. 108/2021, in considerazione dell’importo inferiore a € 139.000,00 è possibile 

procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) 

anche senza preventiva consultazione di due o più operatori, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento;

RILEVATO che tale operatore economico è stato individuato mediante consultazioni di mercato 

pregresse;

RILEVATO che la società, invitata alla procedura, con offerta in data 21 Novembre 2022 si è 

dichiarata disposta a svolgere il servizio alle condizioni indicate nel preventivo, conservato agli atti 

dell'Ufficio, ed in particolare ha offerto un prezzo pari ad € 15.000,00 IVA e oneri previdenziali esclusi, 

ritenuto congruo dalla sottoscritta;

DATO ATTO che l’importo di tale incarico sarà ripartito in parti uguali fra Comune di

Firenze e Città Metropolitana di Firenze, e che la Città Metropolitana di Firenze anticiperà l’intera cifra 

e successivamente trasferirà al Comune di Firenze la quota annuale 2022 da trasferire per il servizio di 

TPL, detratta di metà dell’importo di tale incarico;

VISTO il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 

52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici 

territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 ed 

inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 

2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che, alla luce del suddetto obbligo, la TPS PRO srl ha formalizzato la propria 

offerta economica, tramite la piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, allegata 

parte integrante al presente provvedimento;

RILEVATO che la suddetta società ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale per i quali 

sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese;

RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti ai sensi dell’art. 

32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.);

VISTO il vigente Statuto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 23/11/2022

  5 / 7

VISTI:

- l’Atto Dirigenziale n. 2069 del 05/08/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta,

Ing. Rita Dabizzi, la Posizione Organizzativa “TPL e Concessioni e Autorizzazioni Codice della Strada” 

e prorogato fino al 31/12/2022 con Atto Dirigenziale n. 1421 del 9/06/2022;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

VISTI:

- gli art.107, 153, 179,183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI AFFIDARE ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e 

dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del 

D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 alla TPS PRO srl con sede legale a Bologna, Via 

Antonio Gramsci, 3- P.IVA/C.F: 03169391202 il Servizio di “Conteggio dei passeggeri saliti e discesi 

dagli autobus extraurbani alle fermate del Trasporto Pubblico Locale di Montelungo (FI_145, FI_146, 

FI_147), Vittorio Veneto (FI_351), Beslan T1 Fortezza (FI_261), Viale Strozzi (FI_140) poste nel 

Comune di Firenze e somministrazione a campione di questionario agli utenti” alle condizioni 

specificate nel preventivo allegato ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro 

19.032,00 comprensivo di IVA al 22% ed oneri previdenziali al 4%;

2. DI DARE ATTO che i tempi e le modalità per svolgere tali sondaggi ed in particolare il 

questionario da somministrare agli utenti, son stati concordati tra le parti coinvolte e con il Gestore in 

data 27.10.2022 come da verbale sottoscritto tra le parti, e che l’obiettivo di campionamento è stato 

fissato al 15% per i discesi e al 25% per i saliti e che questa percentuale dovrà essere raggiunta in tutti i 

giorni del rilievo;

3. DI DARE ATTO che nel caso di mancato raggiungimento dell’obiettivo di campionamento è stato 

concordato tra le parti coinvolte che sarà richiesto alla società incaricata di completare il rilevamento il 

giorno utile successivo;

4. DI DARE ATTO che sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese dalla società e che solo 

dopo l’esito positivo del possesso dei prescritti requisiti il presente provvedimento sarà efficace, ai sensi 

dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 23/11/2022

  6 / 7

5. DI DARO ATTO CHE il contratto si concluderà con la forma dello scambio di lettere tra le parti, 

ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.);

6. DI IMPEGNARE di impegnare a favore della TPS PRO srl con sede legale a Bologna, Via Antonio 

Gramsci, 3- P.IVA/C.F.: 03169391202 (codice beneficiario 70048) la somma di € 19.032,00;

7. DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dalla procedura di cui trattasi, esigibile interamente 

nell’anno 2022, a partire dalla data di esecutività del presente atto, trova copertura nel cap. 20884 del 

bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità;

8. DI DARE CHE il CIG per il presente affidamento è Z9038B519F;

9. DI DARE ATTO CHE il RUP è la sottoscritta ing. Rita Dabizzi;

10. DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio

Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

11. DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1

c. 16 lett. B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli

artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito

web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 c. 3 

lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
OffEcon_All1.pdf.p7m (Hash: 17f558801c78194de755234cb733b23b19b7ca0e310c006532b721c12ba3af83)
 

Firenze, 23/11/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 RITA DABIZZI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 23/11/2022

  7 / 7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


